



LEDERIET 2023

Tilbage til fremtiden - tur/retur

Teknologiforståelse, skærmstramhed, analogisering

Lederiet i år vil centrere sig om spørgsmålet: hvad er (digital) teknologi - og hvordan kan vi forholde os til den på *lilleskolerne*? Presset på skolerne for pædagogisk kvalificeret at træffe beslutninger om, grænser for og brugen af *det digitale*, synes kun at være stigende. Hvor står og stiller man sig som skole til spørgsmål som:

- Lærer man bedre på en iPad/computer end ved en bog/'traditionelle læremidler?
- Kan interaktive medier erstatte 'gammeldags' undervisning?
- Udvikler man digitale kompetencer ved at bruge mobiltelefoner og sociale medier?

Sammen skal vi til *Lederiet* søge mod en pædagogisk funderet kritik af den digitale fornuft. En kritik der vel at mærke har afsæt i skolens formål og pædagogiske praksis. Hvordan går vi til, analyserer og undersøger teknologi i skolen? *Det digitale* er smart og effektivt, ja, men skal skolen også være det? Hvad er skolens særlige rolle i samfundet - og er der processer i skolen og fritidspædagogikken, som kræver fysisk samvær og analoge teknologier? Hvornår - og hvorfor - giver vi børnene en pause fra de allestedsnærværende notifikationer og distraktioner? Hvor og hvordan giver vi plads til de fysiske fællesskaber?

Vi skal til *Lederiet* omkring, hvordan vi understøtter eleverne i at blive myndige - kritiske - brugere af teknologi? Mange spørgsmål fødes af digitaliseringens indtog i skolen;

- Hvad vil det sige at forstå teknologi?
- Handler det om at kunne anvende teknologien eller om at få øje på teknologiens betydning - og om myndigt at kunne vælge teknologien til og fra?
- Hvad er skolens rolle ift. elevernes udvikling af teknologiforståelse? Hvordan kan digital infrastruktur betragtes som vedligeholdende bestemte former for magt og privilegier?
- Hvad gør digitaliseringen ved de sociale fordelinger?
- Hvad gør digitaliseringen ved den demokratiske samtale - de demokratiske institutioner, etc.? Hvordan former vi den (og den os), og hvilke værdier designer/udvikler vi teknologierne efter?
- Skal vi til at have *teknologiforståelse* eller kan fagene selv løfte, udøve og opdyrke en analytisk, kreativ og kritisk tilgang til 'det digitale'?

Lederiet er tiltænkt lederne og det personale de kunne se og ønske sig at tage med. Det er selvfølgelig op til hver enkelt af jer.

Vi glæder os til at jer,
Lilleskolernes Sammenslutning

Program og praktisk info på de følgende sider.

PROGRAM og PRAKTISK INFO

I modsætning til tidligere år er *Lederiet* i år delt i to selvstændige møder. Et i Jylland og et på Sjælland. I Jylland svinger Niels Jakob Pasgaard taktstokken. [Niels Jakob](#) er kendt for sine skarpe analyser af og perspektiver på *digitaliseringen* i og af skolen. Niels Jakob er direktør i '[Analogiseringsstyrelsen](#)' - en tænketank for konstruktiv digitaliseringskritik. Medstifter og *fuldmægtig* i styrelsen er [Jesper Balslev](#). Jesper er ligeledes en skarp stemme i debatten, og han står for *Lederiet* på Sjælland.

Niels Jakob og Jesper arbejder begge med at skabe brudflader og nye perspektiver på samfund, teknologi og levet liv, uden at græde nostalgisk over de tabte gamle dage. For dem rummer både digitale og analoge løsninger muligheder og problemer og skal bruges med omtanke. Analogisering er for Niels Jakob og Jesper ideer, mennesker der rører ved hinanden, bruger deres hjerner og som møder modstand. Det er processer, der måske bliver gjort mere besværlige, fordi det er i besværet det sjove er.

Til *Lederiet* vil de hver især sætte mange flere ord på og rammesætte gruppearbejde og erfaringsudvekslinger - og måske vi også, sammen, kommer frem til nogle bud på principper for brug af devises (og digitale læremidler?) i skolen og forslag til *digitale* spilleregler i skolen.

Der er **ankomst** og noget at styrke sig på fra **kl. 09.30** og programmet **starter kl. 10.00** og **afsluttes kl. 16.00** - både til *Lederiet* i Jylland og til *Lederiet* på Sjælland.

PRAKTISK INFO

Dato og lokation:

Torsdag den 26. oktober 09.30 - 16.00

Århus Friskole
Søholmvej 13
8260 Viby J. (Århus)

Tirsdag den 28. november 09.30 - 16.00

Hørsholm Lille Skole
Højskolevej 11
2960 Rungsted Kyst

Pris

950 DKR pr. næse.

Tilmelding:

Frist for tilmelding til *Lederiet* i Århus er torsdag den 19. oktober (jeps, lige midt i uge 42)

Frist for tilmelding til *Lederiet* på Sjælland er tirsdag den 21. november

Tilmelding kan ske på post@lilleskolerne.dk eller ved kontakt til sekretariatet på tlf. 6914 9664